RESOLUÇÃO CGM N.º 372, DE 11 DE MARÇO DE 2002.
Divulga o relatório de gestão fiscal do município do rio de janeiro, referente ao 3º quadrimestre de
2001, em cumprimento ao disposto na lei complementar nº 101/2000.

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º - Divulgar o Relatório de Gestão Fiscal do Município do Rio de Janeiro, referente ao 3º
quadrimestre de 2001, em cumprimento ao disposto na Lei Complementar 101/2001 e ao Decreto nº
19.407/2001.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

R$ Mil

ANO
RECEITA

2002                         956.389,36
2003                         958.126,92
2004                         937.297,79
2005                         913.602,61
2006                         885.915,88
2007                         854.487,17
2008                         819.340,42
2009                         780.813,47
2010                         739.304,99
2011                         692.273,77
2012                         642.864,42
2013                         615.141,39
2014                         587.461,82
2015                         559.385,30
2016                         531.763,73
2017                         504.848,69
2018                         477.514,37
2019                         450.406,99
2020                         423.965,62
2021                         397.569,88
2022                         372.348,14
2023                         347.663,85
2024                         322.892,84
2025                         298.973,68
2026                         275.938,90
2027                         253.623,31
2028                         232.448,63
2029                         212.033,70
2030                         192.450,68
2031                         173.955,06
2032                         156.633,05
2033                         140.465,50
2034                         125.514,97
2035                         111.744,39
2036                           99.155,30                       634.649,64                    (535.494,34)

FONTE: Núcleo Atuarial de Previdência – NAP/UFRJ - PREVIRIO

                      712.396,32                    (586.881,35)
                      673.286,76                    (561.542,37)

                      790.222,40                    (633.589,35)
                      751.640,84                    (611.175,34)

                      864.525,97                    (672.075,29)
                      828.131,26                    (654.176,20)

                      934.432,88                    (701.984,25)
                      899.477,91                    (687.444,21)

                      999.783,76                    (723.844,86)
                      969.233,44                    (715.610,13)

                   1.054.219,54                    (731.326,70)
                   1.028.853,24                    (729.879,56)

                   1.099.405,17                    (727.057,03)
                   1.075.322,91                    (727.659,06)

                   1.131.663,47                    (707.697,85)
                   1.120.115,98                    (722.546,10)

                   1.147.765,70                    (670.251,33)
                   1.142.919,72                    (692.512,73)

                   1.151.971,75                    (620.208,02)
                   1.149.246,08                    (644.397,39)

                   1.133.832,48                    (546.370,66)
                   1.146.195,98                    (586.810,68)

                   1.105.020,49                    (462.156,07)
                   1.121.544,92                    (506.403,53)

                   1.063.252,00                    (323.947,01)
                   1.088.974,06                    (396.700,29)

                   1.039.284,07                    (219.943,65)
                   1.054.713,42                    (273.899,95)

                      995.655,76                    (109.739,88)
                   1.018.665,86                    (164.178,69)

                      957.314,05                     (20.016,26)
                      972.693,97                     (59.091,36)

                      917.565,99                      38.823,37
                      941.284,40                      16.842,52

DESPESA RESULTADO
ESPECIFICAÇÃO

LRF, art. 53, § 1º, inciso I – Anexo X

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DAS RECEITAS E DESPESAS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE DE 2001

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo XII R$ 1.000,00

PODER EXECUTIVO
    DESPESA DE PESSOAL
      Pessoal Ativo 1.351.945,79               27,37% 1.351.945,79                  27,37%
      Pessoal Inativo e Pensionistas 714.389,74                  14,46% 714.389,74                     14,46%
      (+/-) Precatórios
      (-) Inativos com Recursos Vinculados (109.056,28)                 -2,21% (109.056,28)                    -2,21%
      (-) Indenizações por Demissão
      Outras Despesas de Pessoal 208.003,75                  4,21% 208.003,75                     4,21%
   DESPESA LÍQUIDA DE PESSOAL (I) 2.165.283,00               43,83% 2.165.283,00                  43,83%
PODER LEGISLATIVO
    DESPESA DE PESSOAL
      Pessoal Ativo 147.648,01                  2,99% 147.648,01                     2,99%
      Pessoal Inativo e Pensionistas 43.760,46                    0,89% 43.760,46                       0,89%
      (+/-) Precatórios
      (-) Inativos com Recursos Vinculados (1.503,84)                     -0,03% (1.503,84)                        -0,03%
      (-) Convocação Extraordinária
      (-) Indenizações por Demissão
      Outras Despesas de Pessoal 5,85                             0,00% 5,85                                0,00%
   DESPESA LÍQUIDA DE PESSOAL (II) 189.910,48                  3,85% 189.910,48                     3,85%

2.355.193,48               47,68% 2.355.193,48                  47,68%

FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

OBS: O Centro Internacional Riotur - Riocentro não esta sendo considerado nos quadros
         da LRF por não se enquadrar no conceito de empresa estatal dependente.

57,00%LIMITE PRUDENCIAL (2) 57,00% 57,00% -

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA DE PESSOAL EM RELAÇÃO À RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

3º QUADRIMESTRE DE 2001

DESPESAS DE PESSOAL
DESPESAS LIQUIDADAS

Últimos 12 Meses % da Receita
Corrente

Até o Quadrimestre % da Receita
Corrente

DESPESA LÍQUIDA TOTAL (I+II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 4.939.653,60               -                     4.939.653,60                  -

LIMITE ALERTA (1) 54,00% 54,00% -                                  54,00%

60,00%LIMITE LEGAL (3) 60,00% 60,00% -

PCRJ/CGM RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ANEXO XIII - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA E MOBILIÁRIA - 2001

LRF, art. 55, inciso I, alínea "b" - Anexo XIII R$ 1.000,00

ESPECIFICAÇÃO
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

1º QUADRIMESTRE 2º QUADRIMESTRE 3º QUADRIMESTRE

I - DÍVIDA CONSOLIDADA (A) 4.737.103,41             4.884.028,28                  5.227.201,39                 5.450.755,73

Dívida Mobiliária -
Outras 4.737.103,41             4.884.028,28                  5.227.201,39                 5.450.755,73

II - ATIVO FINANCEIRO 1.139.374,13             2.139.083,73                  2.632.017,42                 2.457.394,66

Disponibilidades 104.150,21                41.818,90                       51.999,86                      72.269,70
Aplicações Financeiras 1.014.118,70             2.073.789,31                  2.561.405,18                 2.368.259,70
Demais Ativos Financeiros 21.105,22                  23.475,52                       18.612,38                      16.865,26

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (B = I - II) 3.597.729,28             2.744.944,55                  2.595.183,97                 2.993.361,07

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (C) 4.182.282,35             4.412.497,02                  4.709.381,66                 4.939.653,60

RELAÇÃO DC / RCL (A/C) 1,13                           1,11                                1,11                               1,10

RELAÇÃO DCL / RCL (B/C) 0,86                           0,62                                0,55                               0,61

FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

OBS: O Centro Internacional Riotur - Riocentro não esta sendo considerado nos quadros
         da LRF por não se enquadrar no conceito de empresa estatal dependente.

51

LRF, art.55, inciso I, alínea "c" - Anexo XIV R$ 1.000,00

1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre

Beneficiários -                                -                                    -                                  -

Beneficiários -                                -                                    -                                  -

FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

OBS: O Centro Internacional Riotur - Riocentro não esta sendo considerado nos quadros
         da LRF por não se enquadrar no conceito de empresa estatal dependente.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS DE VALORES

3º QUADRIMESTRE DE 2001

AVAIS CONCEDIDOS
SALDO EXERCÍCIO

ANTERIOR

SALDO

TOTAL (A) -                                -                                    -                                  -

FIANÇAS CONCEDIDAS

4.939.653,60

RELAÇÃO PERCENTUAL (A/B) -                                -                                    -                                  -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (B) 4.182.282,35                 4.412.497,02                     4.709.381,66

LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" - Anexo XV R$ 1.000,00

Valor % de comprometimento
I - RECEITAS DE CAPITAL 93.307,27 790.344,58                     16%
    OPERAÇÕES DE CRÉDITO
      Internas 29.276,72
      Externas 64.030,55

II - ANTECIPAÇÃO DE RECEITA -

 Limite definido pelo Senado Federal através da Resolução nº 43 de 2001.
FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

OBS: O Centro Internacional Riotur - Riocentro não esta sendo considerado nos quadros
         da LRF por não se enquadrar no conceito de empresa estatal dependente.

ESPECIFICAÇÃO
RECEITAS REALIZADAS

3º Quadrimestre Limite

III - TOTAL (A=I+II) 93.307,27                    790.344,58                     16%

4.939.653,60

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO, INCLUSIVE ARO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º QUADRIMESTRE DE 2001

V - RELAÇÃO PERCENTUAL (A/B) 1,89% 16,00%

IV - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (B) 4.939.653,60

LRF, art.55, inciso III, alínea "a" - Anexo XVI R$ 1.000,00

ESPECIFICAÇÃO VALOR ESPECIFICAÇÃO VALOR

ATIVO DISPONÍVEL 2.440.529,40         PASSIVO CONSIGNADO 701.736,52
    DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS 2.440.529,40

      Caixa 840,78                        Depósitos de Diversas Origens 45.787,25

      Banco 71.428,92
          Conta Movimento 55.217,72                   Restos a Pagar - Exercicios Anteriores 1.823,68
          Conta Vinculada 16.211,20

      Restos a Pagar do Exercicio 441.930,79

      Aplicações Financeiras 2.368.259,70               Outras Obrigações Financeiras 212.194,80
SUBTOTAL 2.440.529,40         SUBTOTAL 701.736,52
INSUFICIÊNCIA -                        SUFICIÊNCIA 1.738.792,88
TOTAL 2.440.529,40         TOTAL 2.440.529,40
FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

OBS: O Centro Internacional Riotur - Riocentro não esta sendo considerado nos quadros
         da LRF por não se enquadrar no conceito de empresa estatal dependente.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEZEMBRO DE 2001

LRF, art 55, Inciso III, alínea "b" - Anexo XVII R$ 1.000,00

PROCESSADOS NÃO PROCESSADOS

PODER LEGISLATIVO -                          420,75                           6.359,22                             24.581,46                   -
   Câmara Municipal -                          71,41                             6.359,22                             24.223,84                   -
   Tribunal de Contas -                          349,34                           -                                     357,62                        -

Subtotal I -                          420,75                           6.359,22                             24.581,46                   -

PODER EXECUTIVO 1.823,68                 404.011,74                     31.139,08                           2.415.947,94              -
   Administração Direta 1.324,19                 264.493,81                     28.197,88                           1.575.935,47              -
   Administração Indireta 499,49                    139.517,93                     2.941,20                             840.012,47                 -

Subtotal II 1.823,68                 404.011,74                     31.139,08                           2.415.947,94              -
TOTAL 1.823,68                 404.432,49                     37.498,30                           2.440.529,40              -
FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

OBS: O Centro Internacional Riotur - Riocentro não esta sendo considerado nos quadros
         da LRF por não se enquadrar no conceito de empresa estatal dependente.

NÃO INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA
PODER E ÓRGÃO

SALDOS DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

 RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE

FINANCEIRA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEZEMBRO DE 2001

LRF, art.72 - Anexo XVIII R$ 1.000,00

ESPECIFICAÇÃO EXERCÍCIO 1999 EXERCÍCIO 2000 EXERCÍCIO 2001
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (A) 3.696.388,54                4.182.282,35                4.939.653,60

DESPESAS 1.022.856,56                1.082.572,51                865.880,07

    PODER EXECUTIVO (B) 1.013.858,96                1.071.283,47                854.910,93
Administração Direta 677.650,35                   675.061,47                   493.745,50
Administração Indireta 336.208,61                   396.222,00                   361.165,43

    PODER LEGISLATIVO (C) 8.997,60                        11.289,04                     10.969,14
Câmara 6.844,28                        8.981,83                        8.479,98
Tribunal 2.153,32                        2.307,21                        2.489,16

TOTAL (D=B+C) 1.022.856,56                1.082.572,51                865.880,07
COMPROMETIMENTO DO PODER EXECUTIVO 27,43% 25,61% 17,31%
COMPROMETIMENTO DO PODER LEGISLATIVO 0,24% 0,27% 0,22%

COMPROMETIMENTO DOS SERVIÇOS DE TERCEIROS NA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (%) 27,67% 25,88% 17,53%
FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

OBS: O Centro Internacional Riotur - Riocentro não esta sendo considerado nos quadros
         da LRF por não se enquadrar no conceito de empresa estatal dependente.

DEZEMBRO DE 2001

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS DE SERVIÇOS DE TERCEIROS

EM RELAÇÃO À RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

	Sem título 1
	RESOLUÇÃO CGM N.º 372, DE 11 DE MARÇO DE 2002.

	anexox
	anexoxii
	anexoxiii
	ANEXO XIII_DEZ

	anexoxiv
	anexoxv
	anexoxvi
	anexoxvii
	anexoxviii